
16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1216 | Ano XIII | 17 de setembro de 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1273/2021 PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 34/2021 – SRP
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação e da Controladoria Interna, Autorizo a 
despesa e HOMOLOGO a licitação, na MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL (SRP) com fulcro na Lei Federal nº. 10.520/02 e Lei Federal 
8.666/93 regulamentada no âmbito municipal pelo Decreto 158/2018, 
que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada no For-
necimento e Confecção/Execução De Serviços Gráficos Diversos, ad-
jucando em favor das empresas ARAL COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ: 
35.474.564/0001-40, vencedora dos itens 12, 20, 21, 28, 33, 36 e 37 
no valor de R$ 58.691,60  (cinquenta e oito mil, seiscentos e noven-
ta e um reais e sessenta centavos), C.C.M XAVIER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 34.767.329/0001-02, vencedora dos itens 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 18, 23, 29, 30, 32, 35 e 40 no valor de 
R$ 259.525,83 (duzentos e cinquenta e nove mil , quinhentos e vinte 
e cinco reais e oitenta e três centavos), D.G.L SERVIÇOS E NEGÓ-
CIOS COMERCIAIS EIRELI, CNPJ:32.186.812/0001-60, vencedora 
dos itens 3, 13, 14, 15, 19, 22, 24, 25, 26, 27, 3839 no valor de R$ 
114.793,40 (cento e quatorze mil , setecentos e noventa e três reais 
e quarenta centavos), F L DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
EIRELI, CNPJ: 33.841.100/0001-08, vencedora dos itens 31 e 34 no 
valor de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais), INFO 
DIRECT COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 12.959.463/0001-64, vence-
dora dos itens 01 e 02 no valor de R$ 749,00 (setecentos e quarenta 
e nove reais).
Em, 15 de setembro de 2021.
Paulo César Rego Garritano 
Mat. 500.084
Diretor Operacional de Administração e Finanças

A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convo-
ca pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para os objetos 
abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo 
de Referência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-
2671/99497-3129, e pelo endereço eletrônico compras@somar.rj.gov.
br 

N ú m e r o 
Processo

OBJETO

9638/2021 AQUISIÇÃO DE SAIBRO
2336/2021 AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO 

E INSUMOS

Maricá, 17 de setembro de 2021.
Atenciosamente,
Maranata Santos 
Matrícula 500.113
Chefe de Divisão - Compras 

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 9929/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E A.M. ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PINUS E PREGOS, 
E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 31/2021 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 1673/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2021).
VALOR: R$ 131.831,25 (CENTO E TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS 
E TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 624/2021;
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 159, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 159/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 9929/2021.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 159/2021.
RESOLVE:

VALOR: R$ 485.355,29 (QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL 
E TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E VINTE E NOVE 
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 625/2021.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021
MARICÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2021.
FRANCISCO DE ASSIS IGNACIO LAMEIRA 
DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS – SOMAR

PORTARIA Nº 160, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 160/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 9328/2021.
O DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS – SOMAR, 
no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato nº 160/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 160/2021, cujo objeto é o 
CONTRATO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MASTROS 
EM ESPAÇOS PUBLICOS, e especialmente o disposto na Ata de Re-
gistro de Preços nº 01/2021 (referente ao Processo Administrativo nº 
24298/2019, através do Pregão Presencial n° 30/2020).
1.ANDRE LUCAS MARQUESSOBRAL PEREIRA – Matrícula N°. 
500.342
2.JOSE ANTONIO DE SOUZA CASTRO – Matrícula N°. 500.024
3.WAGNER DE ALMEIDA – Matrícula N°. 500.366
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
02/09/2021.
Publique-se.
Maricá, 02 de setembro de 2021.
FRANCISCO DE ASSIS IGNACIO LAMEIRA 
DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2021 – IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n.º 10304/2021.
Requerente: BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI 
Decisão: INDEFERIMENTO

OUTROS

PUBLICAÇÃO DE 
EXTRATO DE LICENÇA
Razão Social: UBATÃ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CONCESSÃO DE LICENÇA
CNPJ 05.339.062/0001-46
UBATÃ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA torna público 
que recebeu da Secretaria da Cidade Sustentável, a LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO nº 004/2021, com validade até 20 de agosto de 2025, 
aprovando a concepção e localização para a implantação de condo-
mínio residencial horizontal “Condomínio Residencial Ubatã I”, com 
área total de 157.933,24 m² (cento e cinquenta e sete mil, novecentos 
e trinta e três metros quadrados e vinte e quatro centímetros), distribu-
ídas da seguinte forma: 255 (duzentos e cinquenta e cinco) unidades 
de lotes, 12 (doze) suítes privativas e 40 (quarenta) baias; Área de 
lazer; Áreas das ruas e acessos. Localizado na Estrada do Caxito, s/
nº, Caxito, Maricá-RJ. (Processo n° 0009308/2021).

PUBLICAÇÃO DE 
EXTRATO DE LICENÇA
Razão Social/Pessoa Física: RCM ADM IMO PROPRIOS E EMP 
IMOB LTDA
CONCESSÃO DE LICENÇA
CNPJ/CPF: 26.666.549/0001-03
Razão Social/Pessoa Física torna público que recebeu da Secretaria 
da Cidade Sustentável, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO nº 05/2021 com 
validade até  20  de  AGOSTO de  2025 ,  aprovando  a concepção e 
localização  em  área  de  900 M² para a  IMPLANTAÇÃO DE GALPÃO 
localizada na   RODOVIA ERNANI DO AMARAL PEIXOTO, 0, ÁREA 
3, GLEBA C, SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ, MARICÁ-RJ. (Processo n° 
005765/2021).

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 159/2021, cujo objeto 
é o CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PINUS E PREGOS, e es-
pecialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 31/2021 (re-
ferente ao Processo Administrativo nº 1673/2021, através do Pregão 
Presencial n° 23/2021). 
1.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
2.LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula N°. 500.077
3.CARLOS ALBERTO LUCIO BITTENCOURT– Matrícula Nº 500.238
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
02/09/2021. 
Publique-se.
Maricá, 02 de setembro de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS 
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2719/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2021 - SRP
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, relatórios da 
CPL e da Controladoria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO 
a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na 
Lei Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA CONSTRUÇÃO DE TAPUMES – ITENS 04 e 05  adjudicando o 
objeto em favor da empresa LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ 22.223.078/0001-08, no valor estimado de R$ 6.008,00 
(seis mil, e oito reais), nos termos do respectivo Edital.  
Em, 14 de setembro de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
Diretor Operacional de Obras Diretas

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2719/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2021 - SRP
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, relatórios da 
CPL e da Controladoria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO 
a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na 
Lei Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA CONSTRUÇÃO DE TAPUMES – ITEM 02  adjudicando o objeto 
em favor da empresa URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSER-
VAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA CNPJ 13.417.073/0001-25, no valor 
estimado de R$ 166,374,00 (Cento e sessenta e seis mil e trezentos e 
setenta e quatro reais ), nos termos do respectivo Edital.  
Em, 14 de setembro de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
Diretor Operacional de Obras Diretas

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2719/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2021 - SRP
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, relatórios da 
CPL e da Controladoria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO 
a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na 
Lei Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA CONSTRUÇÃO DE TAPUMES – ITENS 01, 03 e 06  adjudican-
do o objeto em favor da empresa VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI CNPJ 02.001.594/0001-80, no valor estimado de 
R$ 168.815,00 (cento e sessenta e oito mil e oitocentos e quinze reais 
), nos termos do respectivo Edital.  
Em, 14 de setembro de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
Diretor Operacional de Obras Diretas

DIRETORIA OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 9328/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E ALICE EDUARDA E DAVI COMERCIO E SERVIÇOS NAVAIS 
E INDUSTRIAIS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
MASTROS EM ESPAÇOS PUBLICOS, E ESPECIALMENTE O DIS-
POSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 (REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24298/2019, ATRAVÉS DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 30/2020).


